

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PSF RIBEIRÃO VERMELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA/MG - CNPJ: 18.712.133/0001-56										
OBRA: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO ESF RURAL BAIRRO RIBEIRÃO VERMELHO							DATA: 20/06/2026			
LOCAL: BAIRRO RIBEIRÃO VERMELHO - HELIODORA - MG										
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SUL DE MINAS (SINAPI 04-2025) (SICOR 01-2025) (SUDECAP 01-2025)							INDIRETA		B.D.I.	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 DIAS									20,34%	
						Preço Sem BDI (R\$)		Preço Com BDI (R\$)		
ITEM	REFERÊNCI A	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade Prevista	Unitário	Total	Unitário	Total	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 8.328,12		R\$ 11.474,23	
1.1	SICOR	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	Unid.	1	R\$ 1.206,72	R\$ 1.206,72	R\$ 1.452,17	R\$ 1.452,17	
1.2	SICOR	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	3	R\$ 858,60	R\$ 2.575,80	R\$ 1.033,24	R\$ 3.099,72	
1.3	SICOR	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	Unid.	1	R\$ 1.702,32	R\$ 1.702,32	R\$ 2.048,57	R\$ 2.048,57	
1.4	SUDECAP	01.10.01	BANHEIRO QUIMICO 110X120X230CM COM MANUTENCAO	MÊS	3	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00	R\$ 1.624,59	R\$ 4.873,77	
2			LOCAÇÃO E FUNDAÇÃO				R\$ 22.034,97		R\$ 26.516,35	
2.1	SICOR	ED-17989	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00m, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO	M	46,00	R\$ 64,33	R\$ 2.959,18	R\$ 77,41	R\$ 3.560,86	
2.2	SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017 (BLOCO DE FUNDAÇÃO)	M3	16,92	R\$ 239,52	R\$ 4.053,34	R\$ 288,24	R\$ 4.877,81	
2.3	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	296,16	R\$ 13,92	R\$ 4.122,55	R\$ 16,75	R\$ 4.960,68	
2.4	SICOR	ED-49643	FÓRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	17,41	R\$ 82,38	R\$ 1.434,24	R\$ 99,14	R\$ 1.726,03	
2.5	SINAPI	ED-8494	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20MPa, BRITA Nº (1), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	13,01	R\$ 569,67	R\$ 7.412,32	R\$ 685,54	R\$ 8.919,97	
2.6	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M2	17,41	R\$ 117,94	R\$ 2.053,34	R\$ 141,93	R\$ 2.471,00	
3			SUPERESTRUTURA				R\$ 46.666,51		R\$ 56.156,59	
3.1	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	473,86	R\$ 10,33	R\$ 4.894,93	R\$ 12,43	R\$ 5.890,03	
3.2	SINAPI	ED-8494	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20MPa, BRITA Nº (1), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	7,01	R\$ 569,67	R\$ 3.990,54	R\$ 685,54	R\$ 4.802,21	
3.4	SICOR	ED-49643	FÓRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	28,50	R\$ 82,38	R\$ 2.347,58	R\$ 99,14	R\$ 2.825,19	
3.5	SINAPI	105025	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	24,40	R\$ 64,67	R\$ 1.577,95	R\$ 77,82	R\$ 1.898,81	
3.6	SINAPI	105031	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	11,30	R\$ 51,60	R\$ 583,08	R\$ 62,10	R\$ 701,73	
3.7	SINAPI	103368	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	249,88	R\$ 78,19	R\$ 19.538,12	R\$ 94,09	R\$ 23.511,21	
3.8	SICOR	ED-50252	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 100KG/M2, ALTURA TOTAL DE 11CM E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 3M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE 20MPa, EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO	M2	88,92	R\$ 130,30	R\$ 11.586,80	R\$ 156,80	R\$ 13.943,28	
3.9	SICOR	ED-19637	CIMBRAMENTO PARA LAJE PRÉ-MOLDADA COM ESCORAMENTO METÁLICO, TIPO "A", ALTURA DE (200 ATÉ 310)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA	M2XMES	88,92	R\$ 24,15	R\$ 2.147,51	R\$ 29,06	R\$ 2.584,13	
4			ACABAMENTOS				R\$ 61.073,24		R\$ 73.499,50	
4.1	SICOR	ED-50729	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA COM PENEIRA, PREPARO MECÂNICO	M2	724,76	R\$ 15,58	R\$ 11.291,76	R\$ 18,75	R\$ 13.589,25	
4.2	SICOR	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	724,76	R\$ 42,21	R\$ 30.592,12	R\$ 50,80	R\$ 36.817,81	
4.3	SICOR	ED-50566	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M2	74,84	R\$ 42,43	R\$ 3.175,46	R\$ 51,06	R\$ 3.821,33	
4.4	SICOR	ED-51002	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM - (LARGURA DE 0,27 M E COMPRIMENTO 55,7 M)	M2	2,34	R\$ 389,67	R\$ 911,83	R\$ 468,93	R\$ 1.097,30	
4.5	SICOR	ED-50542	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	86,07	R\$ 87,70	R\$ 7.547,99	R\$ 105,54	R\$ 9.083,41	
4.6	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	66,38	R\$ 81,37	R\$ 5.400,93	R\$ 97,92	R\$ 6.499,44	
4.7	SICOR	ED-9066	REVESTIMENTO DE GESSO EM TETO, ESP. 5MM, APLICAÇÃO MANUAL (SARRAFAEADO)	M2	74,84	R\$ 28,77	R\$ 2.153,15	R\$ 34,62	R\$ 2.590,96	
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 16.043,55		R\$ 19.306,77	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PSF RIBEIRÃO VERMELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA/MG - CNPJ: 18.712.133/0001-56									
OBRA: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO ESF RURAL BAIRRO RIBEIRÃO VERMELHO							DATA: 20/06/2026		
LOCAL: BAIRRO RIBEIRÃO VERMELHO - HELIODORA - MG									
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SUL DE MINAS (SINAPI 04-2025) (SICOR 01-2025) (SUDECAP 01-2025)						INDIRETA		B.D.I.	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 DIAS								20,34%	
					Preço Sem BDI (R\$)			Preço Com BDI (R\$)	
ITEM	REFERÊNCI A	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade Prevista	Unitário	Total	Unitário	Total
5.1	SICOR	ED-50227	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	11,00	R\$ 274,84	R\$ 3.023,24	R\$ 330,74	R\$ 3.638,14
5.2	SICOR	ED-50228	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NA LAJE E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	Unid.	21,00	R\$ 122,52	R\$ 2.572,92	R\$ 147,44	R\$ 3.096,24
5.3	SICOR	ED-17905	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NO PISO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	24,00	R\$ 420,55	R\$ 10.093,20	R\$ 506,09	R\$ 12.146,16
5.4	SINAPI	97881	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELÉTRICA, PRÉ MOLDADA DE CONCRETO, 30X30X30CM, COM FUNDO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO ADP REF 97881	Unid.	1,00	R\$ 143,01	R\$ 143,01	R\$ 172,10	R\$ 172,10
5.5	SICOR	ED-26660	DUTO CORRUGADO EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), PARA PROTEÇÃO DE CABOS SUBTERRÂNEOS DN 50 MM (2")	M	7,00	R\$ 13,08	R\$ 91,56	R\$ 15,74	R\$ 110,18
5.6	SICOR	ED-14179	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM PVC, PARA 8 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA, EXCLUSIVE BARRAMENTO DE FASE	Unid.	1,00	R\$ 119,62	R\$ 119,62	R\$ 143,95	R\$ 143,95
6			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 8.133,08		R\$ 9.787,35
6.1	SICOR	ED-50224	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	6,00	R\$ 261,15	R\$ 1.566,90	R\$ 314,27	R\$ 1.885,62
6.2	SICOR	ED-50225	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	4,00	R\$ 363,20	R\$ 1.452,80	R\$ 437,07	R\$ 1.748,28
6.3	SICOR	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	12,00	R\$ 160,60	R\$ 1.927,20	R\$ 193,27	R\$ 2.319,24
6.4	SICOR	ED-50022	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	20,00	R\$ 40,18	R\$ 803,60	R\$ 48,35	R\$ 967,00
6.5	SICOR	ED-49950	CAIXA DE INSPEÇÃO DE POLIETILENO , Ø 100 MM	Unid.	2,00	R\$ 475,17	R\$ 950,34	R\$ 571,82	R\$ 1.143,64
6.6	SICOR	ED-50009	CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA QUADRADA150 X 150 X 50 MM	Unid.	3,00	R\$ 135,08	R\$ 405,24	R\$ 162,56	R\$ 487,68
6.7	SICOR	ED-49936	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	Unid.	1,00	R\$ 1.027,00	R\$ 1.027,00	R\$ 1.235,89	R\$ 1.235,89
7			PINTURA				R\$ 18.877,04		R\$ 22.714,61
7.1	SINAPI	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_ 04/2023	M2	74,84	R\$ 24,98	R\$ 1.869,50	R\$ 30,06	R\$ 2.249,69
7.2	SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_ 04/2023	M2	74,84	R\$ 6,16	R\$ 461,01	R\$ 7,41	R\$ 554,56
7.3	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	M2	74,84	R\$ 17,70	R\$ 1.324,67	R\$ 21,30	R\$ 1.594,09
7.4	SICOR	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRILICO	M2	658,39	R\$ 8,21	R\$ 5.405,34	R\$ 9,88	R\$ 6.504,84
7.5	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	M2	658,39	R\$ 14,91	R\$ 9.816,52	R\$ 17,94	R\$ 11.811,43
8			TELHADO				R\$ 17.229,11		R\$ 20.733,35
8.1	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 10/2025	M2	88,92	R\$ 35,52	R\$ 3.158,58	R\$ 42,74	R\$ 3.800,61
8.2	SICOR	ED-13852	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA ONDULADA, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	88,92	R\$ 97,05	R\$ 8.630,07	R\$ 116,79	R\$ 10.385,43
8.3	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M	41,30	R\$ 98,31	R\$ 4.060,20	R\$ 118,31	R\$ 4.886,20
8.4	SINAPI	12626	SUPORTE METALICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIAMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	Unid.	12,00	R\$ 40,20	R\$ 482,40	R\$ 48,38	R\$ 580,56
8.5	SICOR	ED-28551	CONDUTOR DE ÁGUAS PLUVIAIS RETANGULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIMENSÃO (43X85)MM, , ESP. 0,43MM (GSG-28), INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	13,20	R\$ 68,02	R\$ 897,86	R\$ 81,86	R\$ 1.080,55
9			ESQUADRIAS				R\$ 10.285,28		R\$ 12.377,34
9.1	SICOR	34381	JANELA MAXIM-AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	2,00	R\$ 250,30	R\$ 500,60	R\$ 301,21	R\$ 602,42
9.2	SINAPI	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2025	UN	8,00	R\$ 387,24	R\$ 3.097,92	R\$ 466,00	R\$ 3.728,00
9.3	SINAPI	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_ 10/2025	M2	9,18	R\$ 489,80	R\$ 4.496,36	R\$ 589,43	R\$ 5.410,97

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PSF RIBEIRÃO VERMELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA/MG - CNPJ: 18.712.133/0001-56									
OBRA: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO ESF RURAL BAIRRO RIBEIRÃO VERMELHO							DATA: 20/06/2026		
LOCAL: BAIRRO RIBEIRÃO VERMELHO - HELIODORA - MG									
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SUL DE MINAS (SINAPI 04-2025) (SICOR 01-2025) (SUDECAP 01-2025)							INDIRETA	B.D.I.	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 DIAS								20,34%	
						Preço Sem BDI (R\$)		Preço Com BDI (R\$)	
ITEM	REFERÊNCI A	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade Prevista	Unitário	Total	Unitário	Total
9.4	SINAPI	34367	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 150 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	UN	5,00	R\$ 438,08	R\$ 2.190,40	R\$ 527,19	R\$ 2.635,95
10			LOUÇAS/METAIS/ACESSÓRIOS				R\$ 4.363,75		R\$ 5.251,31
10.1	SINAPI	86931	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	2,00	R\$ 564,12	R\$ 1.128,24	R\$ 678,86	R\$ 1.357,72
10.2	SINAPI	86902	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	5,00	R\$ 341,95	R\$ 1.709,75	R\$ 411,50	R\$ 2.057,50
10.3	SINAPI	86876	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	R\$ 366,37	R\$ 366,37	R\$ 440,89	R\$ 440,89
10.4	SINAPI	37412	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, LISA (SEM ESCORREDOR), DE *0,55 X 1,20* M	UN	1,00	R\$ 257,03	R\$ 257,03	R\$ 309,31	R\$ 309,31
10.5	SICOR	ED-32664	TORNEIRA PLÁSTICA PARA TANQUE/IRRIGAÇÃO, BICO COM ROSCA	UN	3,00	R\$ 20,69	R\$ 62,07	R\$ 24,90	R\$ 74,70
10.6	SICOR	ED-50325	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, BICA MÓVEL, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE	UN	1,00	R\$ 121,94	R\$ 121,94	R\$ 146,74	R\$ 146,74
10.7	SICOR	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO	UN	5,00	R\$ 143,67	R\$ 718,35	R\$ 172,89	R\$ 864,45
11			PISO GARAGEM E CALÇADA				R\$ 3.122,02		R\$ 4.432,76
11.1	SICOR	ED-29581	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60, SOLDADA TIPO Q-92, DIÂMETRO Ø4,2MM, TRAMA COM DIMENSÃO (150X150)MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR, EXCLUSIVE CONCRETO	M2	28,20	R\$ 19,91	R\$ 561,46	R\$ 23,96	R\$ 675,67
11.2	SINAPI	ED-9319	PISO EM CONCRETO USINADO CONVENCIONAL COM DE FCK 15MPA, COM TELA SOLDADA NERVURADA TIPO Q-61, ACABAMENTO POLIDO EM NÍVEL ZERO, ESP. 5CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	M2	24,00	R\$ 101,07	R\$ 2.425,68	R\$ 121,63	R\$ 2.919,12
11.3	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	0,77	R\$ 906,69	R\$ 696,34	R\$ 1.091,11	R\$ 837,97
12			PAISAGISMO				R\$ 141,67		R\$ 170,46
12.3	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	7,46	R\$ 18,99	R\$ 141,67	R\$ 22,85	R\$ 170,46
						Total Sem BDI (R\$)		Total Com BDI (R\$)	
						R\$ 216.298,34		R\$ 262.420,62	